
 

 

    

Piazza San Bernardo, 106 – 00187 ROMA – ITALY 
Tel. 06.47883819 – segreteria@chimicifisici.it – www.chimicifisici.it - CF 80409880582 – P.IVA: 09388731003 

 
 

Deliberazione IX.010/23 del 7 luglio 2023 
 

Il Comitato Centrale 
 
Premesso che, annualmente, ai sensi dell’art. 44 del d.lgs. 33/2013, gli OIV o gli organismi 
con funzioni analoghe nelle amministrazioni e negli enti di diritto privato che non abbiano 
un OIV, sono tenuti ad attestare la pubblicazione di specifiche categorie di dati sui siti 
istituzionali; 
 
Che, per l’anno 2023, ANAC ha emanato la delibera 203 del 17 maggio 2023 con la quale è 
stato previsto che, ai fini dello svolgimento delle verifiche sull’assolvimento degli obblighi 
di trasparenza con rilevazione al 30 giugno 2023, gli OIV, o gli altri organismi con funzioni 
analoghe, utilizzino apposita applicazione web che sarà resa disponibile sul sito 
dell'Autorità dal prossimo 3 luglio; 
 
Vista la delibera n. 251/2023, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e Trasparenza ha 
adottato il Regolamento per l’accreditamento degli OIV e degli altri organismi con funzioni 
analoghe disciplinante l’accesso all’applicativo web messo a disposizione dall’Autorità per 
rendere l’attestazione sull’assolvimento agli obblighi di trasparenza. 
 
Rilevato che, ai sensi della delibera 233 del 17 maggio u.s., sono tenuti a predisporre e 
pubblicare l’attestazione anche gli Enti di cui all’art. 2-bis, co. 1, del d.lgs. 33/2013, 
limitatamente agli obblighi di pubblicazione “compatibili” con la natura, l’organizzazione e 
le attività svolte da detti enti, secondo le indicazioni fornite con la delibera n. 777 del 24 
novembre; 
 
Che, quale regola generale, nel caso in cui l’ente, pubblico o privato, sia privo di OIV, o di 
organismo o di altro soggetto con funzioni analoghe agli OIV, l’attestazione e la 
compilazione della griglia di rilevazione è effettuata dal RPCT ovvero RT nei casi in cui la 
funzione è disgiunta, mentre nel caso delle società a partecipazione pubblica non di 
controllo dal rappresentante legale e nelle associazioni, fondazioni e enti di diritto privato 
dal rappresentante legale o dall’organo di controllo, ove previsto, specificando che 
nell’ente è assente l’OIV o altro organismo con funzioni analoghe e motivandone le ragioni; 
 
Considerato che la Federazione Nazionale degli Ordini dei Chimici e dei Fisici è priva di OIV 
in quanto non obbligatorio; 
 
Considerato che la FNCF è dotata di un Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Valutato che, per l’anno in corso, a fronte delle nuove modalità di attestazione e del poco 
tempo a disposizione per la gestione degli adempimenti relativi, appare opportuno che 
l’attestazione e la compilazione della griglia di rilevazione siano effettuate dal RPCT; 
 

mailto:segreteria@chimicifisici.it
http://www.chimicifisici.it/
https://www.anticorruzione.it/documents/91439/171951/Regolamento+per+l%27accreditamento+degli+OIV+e+altri+organismi+con+funzioni+analoghe-Del.n.251-13.06.2023.pdf/579446d2-d358-da7a-5e2a-f3917e3c4655?t=1687457605163


 

 

    

Piazza San Bernardo, 106 – 00187 ROMA – ITALY 
Tel. 06.47883819 – segreteria@chimicifisici.it – www.chimicifisici.it - CF 80409880582 – P.IVA: 09388731003 

Visto il DLGS 33/2013; 
  
Visto il DLGS 101/2013; 
Vista la delibera ANAC n. 203 del 17 gennaio 2023; 
Vista la delibera ANAC n. 251 del 13 giugno 2023; 

 
DELIBERA 

-Di attribuire le funzioni spettanti all’OIV relativamente alle verifiche sull’assolvimento degli 
obblighi di trasparenza con rilevazione al 30 giugno 2023 al RPCT attualmente in carica. 
-Di pubblicare il presente provvedimento in AT/Controlli e rilievi sull’amministrazione/OIV o 
altri organismi con funzioni analoghe. 
- Di accedere al servizio di profilazione sul sito di ANAC e attivare il processo di validazione 
online del profilo richiesto come OIV, che prevede la convalida da parte dell’ente di 
appartenenza. 
- Di procedere con gli adempimenti relativi all’attestazione tramite applicativo web 
disponibile sul  
- Di dare mandato alla segreteria e al RPCT per gli adempimenti conseguenti. 
sito ANAC dal 3 luglio 2023. 
Il presente provvedimento non comporta oneri per la FNCF. 
 
 
 
 
 
      Il  Presidente                                                               Il Segretario verbalizzante  

 dott. chim. Nausicaa Orlandi     dott. chim. Francesca Piccioli 
 
           
 
   
        

 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@chimicifisici.it
http://www.chimicifisici.it/

